
  
 

Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
pag. 1 

 

Oggetto: Programma Transnazionale "lnterreg MED - RE LIVE WASTE - Approvazione avviso di 
consultazione preliminare di mercato, capitolato prestazionale e domanda di partecipazione 
per l’acquisizione del servizio di controllore di primo livello mediante ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero l’utilizzo di Sardegna CAT  
CUP G56H18000140007   

Il Direttore del Servizio Sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 
in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 
Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 
febbraio 2011; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti, istituti e aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13.08.2015 con il quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA   la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 45 del 01 luglio 2015 con la quale 
è stato conferito ad interim l’incarico di Direttore del Servizio Sostenibilità delle attività 
zootecniche e ittiche dell'Agenzia LAORE Sardegna al Dott. Tonino Selis; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, "Attuazione delle    
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia  di contratti pubblici relativi a lavori, sevizi e forniture”; 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 
restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 
328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n.5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 
2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto” e successive modifiche; 

teresa contu
Font monospazio
89_2019

teresa contu
Font monospazio
19_02_2019



  
 

Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
pag. 2 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 32 del 30 marzo 
2018 “Definizione del Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2018”; 

VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n. 52  “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 6 luglio 2012, n. 94 
– che stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti dal medesimo articolo 328 del 
D.lgs. 163/2006; 

VISTO   il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, Convertito in legge, con modificazione, dell’art. 1 comma 
1, L. 7 agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del D.L. 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto soglia 
e le relative modalità di affidamento; 

PREMESSO CHE 

Il Programma Operativo Annuale (POA) per l’anno 2018, è stato adottato con Determinazione del 
DG n. 32 del 30.03.2018, nella sua articolazione in ODS (progetto dirigenziale), OGO (Obiettivi 
Gestionali Operativi) e Fasi, territoriali e tematiche; 

Gli OGO affidati al Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche sono articolati in fasi tra 
cui sono comprese, attività dirette a promuovere la ricerca per un rimpiego sostenibile e redditizio 
degli effluenti di allevamento. L'attività prevista è finalizzata alla realizzazione di un progetto 
pilota/dimostrativo orientato all'attuazione di un processo innovativo per la trasformazione degli 
effluenti zootecnici in fertilizzanti organici commercializzabili, di alto valore. 

CONSIDERATO CHE 

All’interno degli OGO affidati al Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche e compreso la 
realizzazione del Programma Transnazionale "lnterreg MED" - RE- LIVE WASTE che prevede 
attività dirette a migliorare le capacità di innovazione degli attori pubblici e privati per un Riciclo 
sostenibile e redditizio dei Reflui Zootecnici"  

CONSTATATO CHE 

La realizzazione del progetto si articola nelle seguenti 4 fasi WP (Work Package): 
 WP1 Gestione del Progetto; 
 WP2 Attività di comunicazione del progetto con incontri di presentazione e condivisione; 
 WP3 Prove sul campo con la realizzazione di 4 impianti pilota; 
 WP4 Diffusione dei risultati finali e networking. 

 

teresa contu
Font monospazio
89_2019

teresa contu
Font monospazio
19_02_2019



  
 

Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
pag. 3 

RISCONTRATO CHE 

 il  sistema nazionale di controllo dei programmi dell’obiettivo cooperazione territoriale europea 
2014-2020  prevede che i beneficiari devono procedere all’individuazione di un certificatore di 
primo livello delle spese effettivamente sostenute nell’attuazione di un progetto cofinanziato 
nell’ambito dei citati programmi ai sensi dell’art. 23 del Reg. (UE) n. 1299/2013 e art. 125 del 
Reg. (UE) 1303/2013; 

 il servizio  dovrà essere affidato a controllori designati tra soggetti particolarmente qualificati, in 
possesso dei necessari requisiti di professionalità, onorabilità e indipendenza (come specificato 
nell’Allegato A “capitolato prestazionale”). 

 la funzione di controllore di primo livello deve essere totalmente indipendente dalla funzione di 
controllore legale dei conti o da qualsiasi altro ruolo ricoperto presso il beneficiario.  

 si rende necessario selezionare i controllori con procedure ad evidenza pubblica ai sensi l’art. 36 
comma 2 lett. a), previa consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.lgs. 
50/2016 sul CAT Sardegna; 

 è stato elaborato l’avviso di consultazione preliminare di mercato per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per lo specifico affidamento unitamente 
ai capitolati prestazionali e alla domanda di partecipazione ivi allegati; 

DATO ATTO CHE 

 il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato per l’espletamento delle gare sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA e Sardegna CAT), a supporto delle attività dei 
diversi Servizi dell’Agenzia; 

PRECISATO CHE 

 i requisiti che il controllore deve possedere e l’attività che dovrà svolgere sono specificati nel 
capitolato prestazionale allegato alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

ACCERTATO CHE 

 per la realizzazione del suddetto servizio, si presume la spendita di una somma complessiva di € 
5.000,00 IVA ESCLUSA; 

CONSIDERATO CHE 

 ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il servizio verrà aggiudicato del prezzo più basso; 

 tali somme rientrano tra i costi eleggibili ai fini della rendicontazione del progetto stesso e inseriti 
nella voce servizi del capitolo SC30.0348 “RE-LIVE WASTE - Spese per servizi”                                
esercizio 2019 nel quali è stata verificata la disponibilità; 

VISTO 

 il capitolato prestazionale che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
dal quale risultano  i requisiti che il controllore deve possedere e l’attività che deve svolgere; 

teresa contu
Font monospazio
89_2019

teresa contu
Font monospazio
19_02_2019



  
 

Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
pag. 4 

RILEVATO 

 che il costo complessivo presunto per la realizzazione del servizio indicato nell’allegato capitolato 
risulta pari a € 5.000,00 IVA ESCLUSA; 

 che essendo I’importo inferiore a 40.000,00 euro non è dovuto alcun contributo all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'articolo 6 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

DATO ATTO 

 che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

CONSIDERATO 

 che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive modifiche è pubblicata ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nel proprio sito web nella sezione “Amministrazione trasparente” - 
“bandi di gara e contratti” e nella sezione “Bandi e gare”; 

RITENUTO 

 necessario avviare sul portale MePA ovvero sul portale Sardegna CAT la gara per l’acquisizione 
del servizio in oggetto come da capitolato allegato; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’avviso di consultazione preliminare di mercato unitamente al capitolato 
prestazionale e alla domanda di partecipazione finalizzato ad individuare gli operatori economici 
da invitare alla procedura di selezione per l’acquisizione dei servizio di controllore di 1° livello,  
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. DI INCARICARE della pubblicazione dell’avviso sul Cat Sardegna il Servizio Bilancio e 
Contabilità;  

3. DI RICHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per procedere all’acquisizione del 
suddetto servizio, mediante ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero su Sardegna CAT; 

4. DI INVIARE, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia LAORE e al 
Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

5. Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia 
www.sardegnaagricoltura.it  e nella rete telematica interna. 

Il Direttore del Servizio 
Tonino Selis 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
89_2019

teresa contu
Font monospazio
19_02_2019

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio




